
SKUPNO
ST Š

O
L 

BIO
SFERNEGA  

O
BM

O
ČJA

 JU
LIJS

KE A
LPE

IZDAL: JZ Triglavski narodni park • 

FOTOGRAFIJE: Arhiv TNP  •  

OBLIKOVANJE: Barbara Bogataj Kokalj • 

TISK: Medium d.o.o. •  

NAKLADA: 500 izvodov • 

september 2018

Osnovne šole:

  omogočajo učencem 
obisk dejavnosti, ki jih 
organizira JZ TNP,

  deujejo v skupnosti 
šol (izmenjava 
izkušenj, znanja),

  izkazujejo pripadnost 
skupnosti,

  vključujejo vsebine 
Triglavskega 
narodnega parka  
in Biosfernega 
območja Julijske 
Alpe v svoje redne 
delovne načrte.

Učenec se zaveda:
  pomena Triglavskega narodnega parka in 

Biosfernega območja Julijske Alpe 
  pomena varovanja in ohranjanja biodiverzitete 

in kulturne krajine
 pomena vzajemnega sodelovanja in 

sooblikovanja medčloveških odnosov

Učenec zagovarja:
 naravo kot univerzalno dobrino za vse ljudi
 spoštljiv odnos do nežive narave
 spoštljiv odnos do vseh živih bitij, tudi do 

sočloveka

Učenec prepoznava probleme, išče rešitve, 
preide k dejanjem. 
Z ustreznim ravnanjem postavi zgled in 
merila za svoje vrstnike.

ABSTRACT
Community of schools of the Julian Alps 
Biosphere Reserve

Genuine contact with protected nature is essential 
in helping children grow into adults who will have 
a responsible attitude towards nature and people. 
Educational activities of the Triglav National Park Public 
Institute are focused on providing nature experience 
since this is a precondition for understanding the 
complexity of its interwoven factors and processes. The 
Julian Alps Biosphere Reserve consists of administrative 
units Tolmin, Jesenice and Radovljica. The community of 
schools of the Julian Alps Biosphere Reserve (UNESCO 
MAB) is the frst association of schools and a protected 
area managing authority on such a large scale and in areas 
of such importance as Triglav National Park and Julian 
Alps Biosphere Reserve (UNESCO MAB).

The Community comprises 44 educational institutions 
and over 7000 elementary school pupils.  
The Community’s coordinator is the Triglav National Park 
Public Institute.

Kontakt:
Skupnost šol Biosfernega 

območja Julijske Alpe 

Triglavski narodni park

Javni zavod Triglavski narodni park

Ljubljanska cesta 27, 4260 Bled

T: 04 5780 245

E: skupnost.sol@tnp.gov.si

NAČELA SKUPNOSTI

Javni zavod Triglavski 
narodni park ( JZ TNP):

  koordinira delovanje 
skupnosti,

  razvija orodja s ciljem 
povezovanja šol in 
učencev skupnosti ter 
doseganja zastavljenih 
ciljev skupnosti,

  omogoča šolam  
izvajanje nadstandardnih 
naravoslovnih in 
naravovarstvenih 
programov, ki bodo za 
šole brezplačni.

POMEN SKUPNOSTI
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Soča

Sava Dolinka

Blejsko jezero

Bohinjsko jezero Sava Bohinjka

TRIGLAVSKI NARODNI PARK IN 
BIOSFERNO OBMOČJE JULIJSKE 
ALPE

Alpe so mogočna gorska veriga, ki se v loku 
raztezajo od Genovskega zaliva na zahodu do reke 
Donave na vzhodu. Slovenci spadamo med narode 
z alpsko identiteto. Na skrajnem jugovzhodnem 
delu alpskega loka leži Triglavski narodni park, eno 
od naših največjih bogastev. Neokrnjena narava se 
spaja z dolgoletno prisotnostjo človeka v dolinah in 
planinah, kar je preoblikovalo naravni svet v značilno 
kulturno krajino. Območje Julijskih Alp je tako 
posebno, da je bilo leta 2003 vključeno v program 
UNESCO MAB kot prvo biosferno območje v 
Sloveniji.

ČLANI SKUPNOSTI

1 OŠ  Josipa Vandota Kranjska Gora
2 OŠ  16. decembra Mojstrana
3 OŠ  Toneta Čufarja Jesenice
4 OŠ  Prežihovega Voranca Jesenice
5 OŠ  Poldeta Stražišarja Jesenice
6 OŠ  Koroška Bela Jesenice
7  Podružnica Blejska Dobrava
8 OŠ  Žirovnica
9 OŠ  Gorje
10 OŠ  prof. dr. Josipa Plemlja Bled
11  Podružnična šola Bohinjska Bela
12   Podružnična šola Ribno
13 OŠ F. S. Finžgarja Lesce
14   Podružnica Begunje
15 OŠ Antona Janše Radovljica
16 OŠ Antona Tomaža Linharta Radovljica
17   Podružnica Mošnje
18   Podružnica Ljubno
19 OŠ Staneta Žagarja Lipnica
20   Podružnica Ovsiše
21 OŠ  dr. Janeza Mencingerja Bohinjska Bistrica
22  Podružnica Srednja vas
23 OŠ Simona Kosa Podbrdo
24 OŠ Dušana Muniha Most na Soči
25   Podružnica Podmelec
26   Podružnica Dolenja Trebuša
27   Podružnica Šentviška gora
28 OŠ Franceta Bevka Tolmin
29  Podružnična šola za izobraževanje  
  in usposabljanje otrok s  

 posebnimi potrebami  
  v Tolminu
30   Podružnica Anton 
  Majnik Volče
31   Podružnica Kamno
32 OŠ Simona Gregorčiča 
  Kobarid
33   Podružnica Drežnica
34   Podružnica Smast
35   Podružnica Breginj
36 OŠ Bovec
37   Podružnična šola Soča
38   Podružnična šola Žaga
 

SKUPNOST ŠOL BIOSFERNEGA 
OBMOČJA JULIJSKE ALPE

Pristen stik z ohranjeno naravo je nujno potreben za 
izgradnjo osebnosti, ki bo imela odgovoren odnos 
do narave in ljudi. Pedagoška dejavnost Javnega 
zavoda Triglavski narodni park je usmerjena v 
omogočanje doživljanja narave, ki je predpogoj za 
razumevanje medsebojno povezanih dejavnikov 
in procesov. Biosferno območje Julijske Alpe 
sestavljajo upravne enote Tolmin, Jesenice in 
Radovljica. Skupnost šol Biosfernega območja 
Julijske Alpe (UNESCO MAB) je prva tovrstna 
povezava osnovnih šol in upravljavca zavarovanega 
območja v tako velikem obsegu in na tako izredno 
pomembnem območju, kot sta Triglavski narodni 
park in Biosferno območje Julijske Alpe (UNESCO 
MAB).

Skupnost vključuje 44 izobraževalnih ustanov in 
združuje preko 7000 osnovnošolcev. Koordinator 
skupnosti je Javni zavod Triglavski narodni park.

 dvigovanje zavesti o pomenu 
Biosfernega območja Julijske Alpe 
in Triglavskega narodnega parka

Dolgoročni cilj skupnosti je povezati upravljavca 
zavarovanega območja ( JZ TNP) in bodoče nosilce 
lokalnega razvoja na edinstvenem območju 
Triglavskega narodnega parka in Biosfernega območja 
Julijske Alpe ter s tem zagotoviti ravnovesje med 
biotsko pestrostjo in trajnostnim razvojem. 

CILJI SKUPNOSTI

 izpolnjevanje ciljev mreže šol UNESCO ASP: 
stremeti k odprtosti in spodbujanju sožitja

 spodbujanje 
socialne pravičnosti

 spodbujanje okolju 
prijaznih rešitev

 ustvarjalno delo, usmerjeno 
v sonaravni razvoj

 odkrivanje in raziskovanje biotske 
pestrosti in kulturne krajine

2

1

28

7

6

34

35

12
11

10

8

9

29

17

3

5

36

37

38

42

39

41

40

43

44

15

4

16

13
14

19 18

20

26
27

25
24

22

21

23

30

33

31

32

rof. dr. Josipa 

39 CŠOD Planica
40 CŠOD Kranjska Gora
41 CŠOD Trilobit
42 CŠOD Bohinj
43 CŠOD Soča
44 CŠOD Kavka


